

Consultas Realizadas

Licitación 472357 - CONSTRUCCION DE EMPEDRADO EN CALLES DE LOS DISTRITOS DEL DEPARTAMENTO CENTRAL - CONTRATO ABIERTO

Consulta 1 - */Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2025
Solicitamos a la convocante aclarar los años de experiencia requerida, ya que en letras solicitan 3 (tres) años y en números solicitan 5 (cinco), a fin de adjuntar la documentación correcta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2025
El punto sera subsanado mediante Adenda.		

Consulta 2 - */Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2025
Solicitamos a la convocante establecer los años de experiencia requerida en 5 (años) a fin de permitir una mayor participación de potenciales oferentes que cumplan con lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2025
Remitirse a la Adenda a ser publicada		

Consulta 3 - CONSULTA TECNICA Nº 1 Convocatoria de la Licitación 472357 - CONSTRUCCION DE EMPEDRADO EN CALLES DE LOS DISTRITOS DEL DEPARTAMENTO CENTRAL - CONTRATO ABIERTO

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2025
Aclaración de la Unidad de Medida para "Caja de empedrado" (ítem 2): ¿La unidad de medida para la "Caja de empedrado" es metros cúbicos (m3) como se indica en las especificaciones técnicas, o metros cuadrados (m2) como figura en la lista de ítems? Esta es una diferencia crítica para el cálculo de costos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2025
Se realizarán modificación mediante adenda.		

Consulta 4 - CONSULTA TECNICA Nº. 2 Convocatoria de la Licitación 472357 - CONSTRUCCION DE EMPEDRADO EN CALLES DE LOS DISTRITOS DEL DEPARTAMENTO CENTRAL - CONTRATO ABIERTO

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2025
Aclaración de la Unidad de Medida para "Limpieza final de obra" (ítem 5): ¿La limpieza final se pagará como una unidad global (un monto fijo) según las especificaciones técnicas, o por metros cuadrados (m2) según la lista de ítems?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2025
Se realizarán modificación mediante adenda.		

Consulta 5 - CONSULTA TECNICA N°. 3 Convocatoria de la Licitación 472357 - CONSTRUCCION DE EMPEDRADO EN CALLES DE LOS DISTRITOS DEL DEPARTAMENTO CENTRAL - CONTRATO ABIERTO

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2025
Inconsistencia en la Descripción del Ítem 3: La lista de ítems no menciona el "cartel de obra" que sí se incluye en la descripción técnica. ¿Se debe contemplar el costo de este cartel en el presupuesto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2025
Se debe contemplar el costo. En la lista de ítems del SICP no se incluye por una cuestión de falta de caracteres.		

Consulta 6 - CONSULTA TECNICA N°. 4 Convocatoria de la Licitación 472357 - CONSTRUCCION DE EMPEDRADO EN CALLES DE LOS DISTRITOS DEL DEPARTAMENTO CENTRAL - CONTRATO ABIERTO

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2025
Discrepancia entre "Empedrado" y "Enripiado" (Ítem 4): El ítem 4, "Compactación y relleno de espacios entre piedras con triturada sexta", está catalogado como "Construcción de enripiado" y su descripción técnica habla de "ripio". Esto es confuso, ya que el proyecto es de empedrado. ¿Cuál es el material de relleno y compactación que se debe utilizar y cómo se relaciona con el proyecto de empedrado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2025
Se realizarán modificación mediante adenda.		

Consulta 7 - CONSULTA TECNICA (REITERACION) - IDE 472.357

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2025
Ante la falta de respuesta a nuestra consulta técnica, reiteramos la necesidad de una aclaración formal e inmediata sobre las siguientes inconsistencias, las cuales impiden una correcta cotización y vulneran los principios de la Ley N° 7021/22: Unidad de Medida para "Caja de empedrado" (Ítem 2): Solicitamos que se aclare si la unidad es metros cúbicos (m³) como se indica en las especificaciones técnicas, o metros cuadrados (m²) como figura en la lista de ítems. Esta es una diferencia crítica que afecta directamente el presupuesto. Unidad de Medida para "Limpieza final de obra" (Ítem 5): Es indispensable aclarar si la unidad es global (GL) o metros cuadrados (m²), ya que ambas se mencionan en el pliego y representan métodos de pago completamente diferentes. Inconsistencia en la Descripción del Ítem 3: Es necesario confirmar si el costo del "cartel de obra" debe ser contemplado en el presupuesto del Ítem 3, dado que no figura en la lista de ítems, pero sí en la descripción técnica. La omisión de esta información técnica vital, que debería estar disponible para todos los interesados, impide la correcta formulación de nuestra propuesta. Por lo tanto, de no recibir una respuesta clara y satisfactoria, nos veremos obligados a interponer una protesta formal del procedimiento ante la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2025
Se realizarán modificación mediante adenda.		